בית המשפט המחוזי בתל-אביב-יפו
בשבתו כבית משפט לעניינים מנהליים

27 בנובמבר 2017
ט' בכסלו תשע"ח

ת"צ 15-10-35022 ל"וין נ'
עיריית תל-אביב-יפו

(בקשה מס' 12)

לפני כבוד השופטת שושנה אלמגור

דביר ל"וין

המבקש (התובע)

ע"י ב"כ עו"ד עדי מוסקוביץ' ועו"ד אופיר אלמליח

נגד

עיריית תל-אביב-יפו

המשיבה (הנתבעת)

ע"י ב"כ עו"ד דנה רייס ועו"ד גלית פלס-גרטל

פסק-דין

בעקבות בקשה לאישור הסדר פשרה מיום 29.03.17

א) עד לפני קרוב לשנתיים עמד בתוקפו חוק עזר לתל-אביב-יפו (הצמדה למדד) (מס' 2), התשמ"ג-1983 (להלן: חוק ההצמדה הישן). המבקש הצביע על כך שכאשר עלה מדד המחירים לצרכן עדכנה המשיבה את הסכומים בתשלומי החובה שגבתה, וכאשר ירד הקפיאה אותם. כך יצא שהסכומים רק עלו, ואילו לשיטתו, כדי לשמור על ערכם הריאלי היה עליהם להתעדכן גם מעלה וגם מטה על-פי תנודות המדד. אליבא דמבקש תוספת יכולה להיות שלילית, והוא ביקש לקבל כי הפירוש שהוא מציע הוא ההוגן ביותר הן כלפי הרשות הן כלפי הנישום. אם לא תתקבל טענתו, הוסיף המבקש, יש לפסול את חוק העזר משום ששיטת ההצמדה שהייתה נהוגה לא הייתה סבירה באופן קיצוני וסתרה את פקודת העיריות (נוסח חדש). לדבריו על אגרה לממן את הפעולות שהרשות נדרשת לעשות, ואם לא כן מדובר במס, שאותו אסור לה לגבות. עילות התביעה הן עשיית עושר ולא במשפט, הפרת חובת תום הלב המוטלת על רשות ציבורית (סעיף 61א) לחוק החוזים [חלק כללי] התשל"ג-1973), הפרת חובה חקוקה ורשלנות – שתי עוולות לפי פקודת הנזיקין [נוסח חדש]. הסעד הכספי שהתבקש הוא השבת ההפרש שבין הפרשי ההצמדה שנגבו למעשה ובין הפרשים שהיו יכולים להיגבות בשיטת ההצמדה אשר הציע המבקש. להם ביקש המבקש להוסיף ריבית והפרשי הצמדה מכוח חוק הרשויות המקומיות (ריבית והפרשי הצמדה על תשלומי חובה), התש"ס-1980.

אלו שנותרו בשיטה שעליה הל"ן המבקש בתקופה שעליה הבקשה חלה הם אגרה לפי חוק עזר לתל-אביב-יפו (עקירת עצים), התש"ס-1980 (להלן: חוק עזר עקירת עצים); אגרות פינני אשפה והיתר הצבת שולחנות וכיסאות ואגרות כמצוות סעיף 41 לחוק עזר לתל-אביב-

בית המשפט המחוזי בתל-אביב-יפו בשבתו כבית משפט לעניינים מנהליים

27 בנובמבר 2017
ט' בכסלו תשע"ח

ת"צ 15-10-35022 ל"וין נ'
עיריית תל-אביב-יפו

יפו (שמירת הסדר והניקיון), התש"ס-1980 (להלן: חוק עזר שמירת הניקיון); אגרת היתר לילה מכוח חוק עזר לתל-אביב-יפו (פתיחתן וסגירתן של חנויות), התש"ס-1980; אגרה לפי חוק עזר לתל-אביב-יפו (בדיקת בשר עוף), התשמ"ט-1988; אגרות על-פי חוק עזר לתל-אביב-יפו (אגרת תעודת אישור), התשס"ז-2007 (להלן: חוק עזר אגרת תעודת אישור); היטלי תיעול כאמור בחוק עזר לתל-אביב-יפו (תיעול), התשע"ב-2011; היטלי סלילה מכוח חוק עזר לתל-אביב-יפו (סלילת רחובות), התשע"ב-2011.

לדברי המשיבה המבקש לא הראה בראיות או בניתוח כלכלי כי ההצמדה שתקף מעשירה את קופתה ואינה סבירה, בוודאי לא עד כדי ביטולו של חוק העזר כליל. עוד בתשובתה לפנייה שקדמה להגשת הבקשה לאישור הודיעה כי חוק ההצמדה הישן עתיד לעבור תיקון. ככל הנראה הליכים אלו החלו בחודש פברואר 2015, ובינואר 2016 – פחות מתשעים יום אחרי שנפתח התיק – נחקק חוק עזר לתל-אביב-יפו (הצמדה למדד), התשע"ו-2016 (להלן: חוק ההצמדה החדש). בהסדר החדש תשלומי החובה מתעדכנים רק ביומה הראשון של השנה האזרחית, „[...] בשיעור השינוי של המדד שפורסם בחודש נובמבר שקדם לו, לעומת המדד שפורסם בחודש נובמבר של השנה שקדמה לה (להלן – מדד הבסיס)“ (סעיף 2א). פירושו של דבר שהסכום מתעדכן לפי שינוי המדד לכאן או לכאן.

המשיבה סבורה כי חוק ההצמדה החדש תיקן את הדרוש תיקון לפי השקפת המבקש, ויש לראות בכך חדילה (שזכתה בפסיקה לכינוי „סטטוטורית“) בפרק הזמן הקבוע לה בחוק. הואיל ובלאו הכי תכננה לחוקק אותו בלי קשר להליך, היא גורסת, ניהול תובענה ייצוגית בעניין לא יעלה בקנה אחד עם תכליתו של חוק תובענות ייצוגיות, התשס"ו-2006 (להלן: חוק תובענות ייצוגיות), להביא להתנהלות תקינה של רשויות ציבוריות. המבקש השיב כי שינוי החוק קודם אך לאחר שהגיש את הבקשה לאישור, כי המשיבה לא חדלה מההצמדה בשיטה הישנה כל עוד הסכומים הנגבים נותרו בעינם.

ב) על-פי ההגדרה בבקשה לאישור, חבר בקבוצה כל אחד שנגבו ממנו תשלומי חובה אשר הוצמדו למדד לפי חוק ההצמדה הישן בתקופה שתחילתה שנתיים לפני שנפתח התיק וסופה ביום שפסק-הדין יהפוך חלוט. לצורכי הסדר הפשרה צומצמה ההגדרה מטעמי דיוק והתאמה לעילות התביעה, ומשך התקופה אינו כולל עוד את הזמן שחלף מאז הוגשה בקשת האישור. הצדדים ציינו בהקשר זה את חילוקי הדעות בפסיקתם של בתי המשפט המחוזיים סביב פירושו הנכון של סעיף 21 לחוק תובענות ייצוגיות, ואת הפירוש שניתן להוראתו בפסק-דינה של השופטת (כתוארה אז) אסתר

בית המשפט המחוזי בתל-אביב-יפו בשבתו כבית משפט לעניינים מנהליים

27 בנובמבר 2017
ט' בכסלו תשע"ח

ת"צ 15-10-35022 ל"ון נ'
עיריית תל-אביב-יפו

חיות בע"מ 6685/15 עיריית תל אביב-יפו נ' אספיאדה בע"מ (פורסם באר"ש, 16.08.2016). אני מאשרת את הגדרת הקבוצה כפי שנוסחה בבקשה דנן. אם כן בקבוצה יהיה חבר כל אחד שגבתה ממנו המשיבה אגרות, היטלים או תשלומי חובה אחרים (להוציא אגרות שהוטלו מכוח חוק עזר לתל-אביב-יפו [שילוט], התשנ"ג-1992 [להלן: חוק עזר שילוט]) אשר התעדכנו לפי חוק ההצמדה הישן ב-24 החודשים שסופם ביום 19.10.15, שאז הוגשה הבקשה לאישור. החבר היה משלם למשיבה סכום נמוך יותר אילו השתנה תשלום החובה ביום הראשון בכל חודש (להלן: יום השינוי החדש) לפי שיעור השינוי של המדד האחרון שפורסם קודם ליום שבו עלה או ירד בפעם האחרונה תשלום החובה, לעומת המדד האחרון שפורסם לפני יום השינוי החדש.

באותם פרסומים יוזמנו החברים בקבוצה לבקש מהמשיבה בפקסימיליה או בדואר, בתוך תשעים יום מיום שתראה המודעה הראשונה אור, לבדוק את זכאותם ולהעביר להם את הסכום שלו הם זכאים. המודעה שתפורסם במרשתת תכלול טופס שעל החבר הטוען לזכאות למלא ולשלוח לכתובת הדואר או הדואר האלקטרוני או למספרי

בית המשפט המחוזי בתל-אביב-יפו בשבתו כבית משפט לעניינים מנהליים

27 בנובמבר 2017
ט' בכסלו תשע"ח

ת"צ 15-10-35022 ל"וין נ'
עיריית תל-אביב-יפו

הפקסימיליה (לפי מינו של תשלום החובה הרלוונטי) שתציין המשיבה בגוף הטופס ובמודעות. הפונה יידרש לציין בטופס את שמו המלא; את מספר תעודת הזהות שלו או את מספר החברה או התאגיד; את מענו; מספר טלפון סלולרי; את תשלום החובה ששילם; את מועדו אם הוא זכור לו; את שם הבנק שבו מתנהל חשבונו, את מספר הסניף ואת מספר החשבון, בצירוף אישור הבנק או המחאה מבוטלת שיוכיחו כי זה חשבונו.

אשר להיטלי פיתוח – יחושב הסכום הכולל להשבה בכל תיק אגרות ופיתוח. כך למשל יקבל החבר הזכאי מכתב אם הסכום בהיטל כבישים, בהיטל מדרכות ובהיטל תיעול בתיק אחד גדול ממאה ש"ח. לעומת זאת לא יישלח מכתב לחבר בקבוצה שפתוחים על שמו כמה תיקי אגרות

בית המשפט המחוזי בתל-אביב-יפו בשבתו כבית משפט לעניינים מנהליים

27 בנובמבר 2017
ט' בכסלו תשע"ח

ת"צ 15-10-35022 ל"וין נ'
עיריית תל-אביב-יפו

ופיתוח שונים ושכלל תיק הוא זכאי לסכום נמוך מזה, אף אם בכל התיקים יחד סך הזיכוי הכולל גדול מהסכום. החבר הזכאי להשבת סכום שנובע מהיטלי פיתוח יהיה זה שביקש את היתר הבנייה נושא החיוב בהיטלים, אם חויב בעקבות בקשה לבנייה חדשה או בקשה להיתר בנייה; ואם הוטל החיוב עקב עבודות פיתוח בגבולות נכס או באזור התייעול שלו, יהא זכאי בעל הקרקע או הבניין.

סכומי האגרות, ההיטלים והתשלומים האחרים לפי הענין, שהוטלו בחוקי העזר של העירייה הנקובים בתוספת (להלן – האגרה), יועלו ב־1 לכל חודש (להלן – יום ההעלאה החדש) לפי שיעור עליית המדד מן המדד שפורסם לאחרונה לפני היום שבו הועלתה לאחרונה האגרה לעומת המדד שפורסם לאחרונה לפני יום ההעלאה החדש.

בית המשפט המחוזי בתל-אביב-יפו בשבתו כבית משפט לעניינים מנהליים

27 בנובמבר 2017
ט' בכסלו תשע"ח

ת"צ 15-10-35022 ל"וין נ'
עיריית תל-אביב-יפו

מחד גיסא הסכומים צמודים למדד הידוע, המתעדכן מדי חודש. מאידך גיסא, למקרא הסעיף אין להוציא מכלל אפשרות כי הכוונה בו הייתה להעלאת הסכומים עקב עלייתו של המדד ולא להורדתם עקב ירידתו. ובלשון ההוראה: „סכומי [...] התשלומים [...] יועלו ב־1 לכל חודש [...]“.

אני פוסקת אפוא סך 25 אלף ש"ח כגמול למבקש ו־180 אלף ש"ח (מס ערך מוסף כלול) כשכר טרחה לפרקליטיו. הגמול כולו ושבעים אחוזים משכר הטרחה ישולמו בתוך שלושים יום מהיום, והיתרה – בתוך עשרה ימים מהיום שיאשר בית המשפט את דוח הביצוע.

בית המשפט המחוזי בתל-אביב-יפו
בשבתו כבית משפט לעניינים מנהליים

27 בנובמבר 2017
ט' בכסלו תשע"ח

ת"צ 15-10-35022 לדין נ'
עיריית תל-אביב-יפו

ה) הודעה על ההחלטה לאשר את הסדר הפשרה תראה אור ביומונים, ישראל היום, ו, הארץ, ובמקומון, ידיעות תל אביב-יפו. ההודעה תיכתב באותיות קריאות ושטחה לא יפחת משני שלישים של עמוד. נוסחה יוגש לאישורו של בית המשפט בתוך עשרה ימים מהיום. תזכורות פנימיות – ביום 07.12.17 וביום 02.10.18.

ניתן בלשכתי היום, ט' כסלו תשע"ח (27 בנובמבר 2017).

המזכירות תשגר את פסק-הדין לצדדים. הצדדים ישלחו העתק ליועץ המשפטי לממשלה.

שושנה אלמגור, שופטת